
Ano IX - nº 47 - 07 de novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 47 
Publicação: 07/11/2019

2019

Edição Extraordinária



Ano IX - nº 47 - 07 de novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 47 - 07 de novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

EDITAIS ................................................................................................................. 4



Ano IX - nº 47 - 07 de novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02 - EDITAL Nº 06/2019 - CPPD/DISGP/PROINP
SELEÇÃO CLASSIFICATÓRIA DE DOCENTES PARA AFASTAMENTO PARA QUALIFICAÇÃO

RESULTADO INSCRIÇÕES

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, com base no Anexo I - Cronograma 
do Edital 06/2019, contido no processo nº 0094427.00006581/2019-20, resolve:

Divulgar o resultado da análise das inscrições para a Seleção Classificatória de docente para afastamento para 
qualificação em atendimento ao art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, de acordo com critérios dispostos no item 4.2, do 
referido edital, e análise da Banca Supervisora/Avaliadora, conforme segue: 

Campus Cruzeiro do Sul: 
Mestrado:

Candidato (a) Inscrição
Vanessa Castelo Branco de Melo Deferida

Juliana Santos de Souza Cunha Deferida

Carpergiani Maia Costa Deferida

Raphaela Bomfim de Oliveira Deferida
Doutorado: 

Candidato(a) Inscrição

Ana Cláudia de Souza Garcia Deferida
Israel Pereira Dias de Souza Deferida
Pedro Gonçalves Mota Deferida

Jozângelo Fernandes da Cruz Deferida
Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista Deferida

Carlos Henrique Profírio Marques Deferida
Campus Rio Branco: 
Mestrado:

Candidato(a) Inscrição

Airton Gaio Junior Deferida 

Amanda Moura Badarane Deferida 
Ewerton Ruiz Almada Deferida 

Pollyana Furtado Machado Anute Deferida 

Cláudia Ferreira de Almeida Deferida 
Rodrigo Silva Souza Deferida 
Gustavo Gonçalves Cardial Deferida 

Doutorado: 

Candidato(a) Inscrição

Douglas Marques Luiz Deferida 

Morane Almeida de Oliveira Deferida 
Vilma Luísa Siegloch Barros Indeferida - Não encaminhou a planilha em versão 

editável - item 4.2.3 

Antonio Carlos Ferreira Portela Deferida 



Ano IX - nº 47 - 07 de novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Valdirene Nascimento da Silva Oliveira Deferida 
Danielly de Sousa Nóbrega Deferida 

André Botelho Deferida 

Lívia Fernandes dos Santos Deferida 
Vicente Bessa Neto Deferida
Elessandro Santiago Oliveira Deferida

Victor Antunes Vieira Deferida
Campus Sena Madureira: 
Mestrado:

Candidato(a) Inscrição
Raimundo Nonato da Silva Júnior Indeferida - 1) Não encaminhou a planilha em versão 

editável - item 4.2.3
2) ProfEPT/IFAC - não prevê afastamento integral 

Richarles de Araújo Sousa Indeferido - ProfEPT/IFAC não prevê afastamento integral 
Antonio Fernando de Souza e Silva Deferida 
Eduardo Pinheiro Júnior Deferida 

Arielly Dayane Lima Ribeiro Deferida 
Doutorado: 

Candidato(a) Inscrição

Jânio Carlos Ramos Teixeira Deferida 
Jirlany Marreiro da Costa Deferida 
Bruno Ferreira de Araújo Deferida 
Fábio Soares Pereira Deferida 
Jonas da Conceição Nascimento Pontes Deferida 

Campus Tarauacá: 
Mestrado:

Candidato(a) Inscrição

Alan da Silva Saldanha Deferida

Jorge Cleiton Maia de Vasconcelos
Indeferida - Não encaminhou a planilha em versão editável 
- item 4.2.3 

Antônio Manoel de Sousa Filho Deferida
Doutorado: 

Candidato(a) Inscrição

Tayson Ribeiro Teles Deferida 

Alexandre Alves de Souza Deferida 
Paulo Vinícius de Miranda Pereira Deferida 
João Ricardo Avelino Leão Deferida 

Campus Xapuri: 
Mestrado:

Candidato(a) Inscrição

Poliana Domingos Ferro Deferida
Doutorado: 

Candidato(a) Inscrição



Ano IX - nº 47 - 07 de novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

Najara Vidal Pantoja Deferida 
Anselmo Gonçalves da Silva Indeferida  - Afastamento previsto no art. 95, da Lei 

8.112/90 
Maria Eliene Maia Braga Cândido Deferida 

Adão Araújo Galo Júnior Deferida 
Claudia Adriana Macedo Deferida
Armando César da Silva Pompermaier Deferida

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO




